ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG

Số:          /UBND-VHXH

V/v phối hợp triển khai tiêm vắc xin

Uốn ván - Bạch hầu giảm liều (Td)

cho trẻ 7 tuổi năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Đông, ngày       tháng 11 năm 2025

    Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị: Phòng Văn hóa- Xã hội; Phòng Kinh

tế, Hạ tầng và Đô thị; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông;

- Các Trường tiểu học; các Trạm y tế phường;

    - Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 6806/SYT-KSBT ngày 30/10/2025 của Sở Y tế

thành phố Hải Phòng về việc phối hợp triển khai tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu

giảm liều (Td) cho trẻ 7 tuổi năm 2025.

Để duy trì miễn dịch phòng bệnh uốn ván, bạch hầu cho trẻ em 7 tuổi trở

lên, đảm bảo an toàn tiêm chủng và đạt tỷ lệ bao phủ theo quy định của Bộ Y tế.

Chủ tịch UBND phường có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường

Phối hợp với cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về tác dụng

khi cho trẻ được tiêm phòng vắc xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều (Td).

Bố trí cán bộ phối hợp, theo dõi, ghi nhận và xử lý kịp thời các phản ứng bất

lợi sau tiêm chủng (nếu có).

Tổng hợp báo cáo kết quả sau đợt tiêm về UBND phường để báo cáo Sở Y

tế.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các Trạm Y tế tham mưu cho

UBND phường bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ một số hoạt động của chiến dịch tiêm vắc

xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều (Td) cho trẻ 7 tuổi năm 2025.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường

Tăng cường thời lượng phát các tin, bài tuyên truyền về tác dụng duy trì

miễn dịch phòng bệnh uốn ván, bạch hầu cho trẻ em 7 tuổi trở lên trên Đài truyền

thanh phường, Cổng thông tin điện tử của phường, trên các trang mạng xã hội

(Zalo, Facebook,…) nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trong

quá trình thực hiện.

4. Các Trạm Y tế trên địa bàn phường

2

- Chỉ đạo rà soát, thống kê lập danh sách các trẻ 7 tuổi chưa được tiêm đủ 5

mũi vắc xin Td theo đúng nội dung tại Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 27/10/2025

của UBND phường Thành Đông.

- Phối hợp vơi các nhà trường tổ chức truyền thông sâu rộng trong nhân dân,

các bậc phụ huynh học sinh sự cần thiết phải tiêm vắc xin Td cho trẻ 7 tuổi để các

gia đình hưởng ứng, bố trí thời gian đưa trẻ đi tiêm chủng.

- Bố trí cán bộ chuyên môn trong việc triển khai tiêm chủng tại các tổ dân

phố phụ trách. Phân công, điều phối nhân sự của trạm y tế tham gia các điểm tiêm

trên địa bàn. Tổ chức tiêm vắc xin Td cho trẻ 7 tuổi đang sinh sống và học tập trên

địa bàn tại các cơ sở cố định (hoặc lưu động nếu có).

 - Bố trí cán bộ chủ động tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin theo quy định,

đáp ứng nhu cầu triển khai tiêm chủng. Tổng hợp, báo cáo kết quả tiêm chủng và

tình hình sử dụng vắc xin theo quy định.

5. Các Trường Tiểu học trên địa bàn phường

- Phối hợp với ngành Y tế địa phương rà soát, lập danh sách học sinh từ 7

tuổi trở lên đang học lớp 2 tại trường.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho ngành Y tế triển khai tiêm chủng tại trường

học; tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về ý nghĩa, lợi ích của tiêm vắc xin Td.

 - Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc bố trí thời gian, địa điểm,

giám sát và tổng hợp kết quả tiêm chủng.

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ đi tiêm đúng

lịch, đầy đủ và an toàn.

6. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Phối hợp với Trạm Y tế phường trong việc rà soát, thống kê số trẻ trong độ

tuổi tiêm chủng; thông báo, vận động các hộ gia đình đưa trẻ đến điểm tiêm đúng

lịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan, Tổ trưởng các

tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn

này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế thành phố; (để báo cáo)

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

               Vũ Kim Quang

		2025-11-03T17:10:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T21:12:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T21:12:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T21:12:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!